Cерийный номер сертификата:
0EC63D373EAB1A01F96F73D5C33D2602
Владелец: Залогин Александр Викторович
Дата подписания: 24.04.2024 10:37
Срок действия: с 05.05.2023 по 28.07.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24.04.2024 № 136-рг
р.п. Парфино

О проведении II областного
фестиваля народного творчества
«Сеновал»

В соответствии с планом культурно-массовых мероприятий на 2024
год, утвержденным распоряжением Администрации Парфинского
муниципального района от 20.12.2023 № 484-рг, календарным планом
памятных дат, основных мероприятий, знаменательных и праздничных
событий, проводимых на территории Парфинского муниципального района в
2024 году, утвержденным распоряжением Администрации Парфинского
муниципального района от 21.12.2023 № 487-рг, в целях исполнения
мероприятий муниципальной программы Парфинского муниципального
района «Развитие культуры Парфинского муниципального района на 2020-
2026 годы», утвержденной постановлением Администрации Парфинского
муниципального района от 30.12.2019 № 996:

1. Провести 29 июня 2024 года II областной фестиваль народного
творчества «Сеновал» (далее – Фестиваль).

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля.
3. Муниципальному бюджетному учреждению культуры

«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» Парфинского
муниципального района» подготовить сценарий и провести Фестиваль.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Главы администрации муниципального района Ж.А. Абрамову.

5. Опубликовать распоряжение в периодическом печатном издании
«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

Глава муниципального района                                                     А.В. Залогин

Утверждено
 распоряжением Администрации

муниципального района
от 24.04.2024 № 136-рг

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении II областного фестиваля народного творчества «Сеновал»

1. Общее положение
1.1. Настоящее положение определяет цели, задачи, условия

организации и порядок проведения мероприятий в рамках II областного
фестиваля народного творчества «Сеновал» (далее - Фестиваль).

1.2. Фестиваль организуется оргкомитетом – творческой группой из
числа специалистов муниципального бюджетного учреждения культуры
«Межпоселенческий культурно-досуговый центр» при поддержке
Администрации Парфинского муниципального района (отдела культуры и
архивного дела Администрации Парфинского муниципального района) и
представителей официальных партнеров Фестиваля.

1.3. Фестиваль проводится 29 июня 2024 года с 11:00 на территории
берега реки Ловать п. Парфино (вход с улицы - Рабочая) Парфинского района
Новгородской области в открытом формате.

1.4. Фестиваль народного творчества "Сеновал" призван показать
разнообразие, богатство и красоту народных промыслов и сенокосного
ремесла. Фестиваль - это целый комплекс мероприятий. Программа
проработана таким образом, что каждый присутствующий сможет получить
доступ к различным локациям: образовательным, творческим, культурно-
прикладным, интерактивным. Благодаря участию профессиональных
специалистов, коллективов и мастеров Парфинского района и Новгородской
области обеспечивается творческая самореализация граждан, тем самым
повышается интерес к культуре родного края и страны в целом.

1.5. В рамках Фестиваля проводится ряд мероприятий, к участию в
которых приглашаются творческие, фольклорные, этнографические
коллективы, индивидуальные исполнители, ремесленники, мастера,
представители народной гастрономии, представители творческих
объединений возрастной категории 6+:

- выставка фигур из сена и других природных материалов;
- выставка-продажа сувенирной продукции, в том числе из сена;
- выставка-дегустация и продажа блюд традиционной русской кухни;
- фотовыставка «А сено нежно пахнет летом!»;
- «поглядки» русско-народных костюмов «Из бабушкиного сундука»;
- мастер-классы народного творчества, а так же по изготовлению кукол

и сувениров из сена;
- русско-народные игры;
- концертная программа творческих, фольклорных и этнографических

коллективов.
2. Цели и задачи
2.1. Целью Фестиваля является возрождение народных традиций,

обрядов и повышение туристической привлекательности района.

2.2. Задачи Фестиваля:
популяризация традиционной культуры сенокошения и сенокосной

страды славян;
организация культурно-досуговой деятельности населения;
создание новой туристической локации района.
3. Порядок и условия проведения
3.1. Мероприятия Фестиваля проводятся в соответствии с программой

(Приложение № 1). Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения
в программу фестиваля.

3.2. В рамках Фестиваля проводятся соревнования по косьбе. В
соревнованиях участвуют лица, достигшие 18 лет (независимо от пола).
Приветствуется наличие у команды одежды, соответствующей обряду
сенокошения.

3.2.1. Участники должны выполнять все условия соревнований:
Критерии оценки:
- умение косить на местности на определенном участке;
- обкос фигуры на участке;
- качество покоса травы;
- объем покоса.
3.2.2. Жюри конкурса формируется из представителей фермерских

хозяйств и сельскохозяйственных предприятий Парфинского района.
3.2.3. Итоги соревнований подводятся в течение программы фестиваля,

победители объявляются в 17:00.
3.3. Для участия в выставках фигур из сена, сувенирной продукции и

дегустации блюд традиционной русской кухни приглашаются все желающие,
независимо от возраста, подав заявку на участие (Приложение № 2) до 16
июня 2024 года.

3.3.1. Рабочее место пребывания на фестивале должно быть оформлено
на площадке, определенной организатором, в срок до 14.00 часов 29 июня
2024 года.

3.4. Для участия в фотовыставке приглашаются все желающие,
независимо от возраста, подав заявку на участие (Приложение № 2) до 16
июня 2024 года.

3.4.1. Для фотовыставки предоставляются работы (от 2 до 4 работ)
формата от А4 до А2, распечатанные на фотобумаге (заламинированные или
оформленные в рамку), с указанием автора и названия фото.

3.5. Для участия в «поглядках» русско – народных костюмов «Из
бабушкиного сундука» приглашаются все желающие, независимо от возраста,
подав заявку на участие (Приложение № 2) до 16 июня 2024 года.

3.5.1. Участники «поглядок» должны быть на месте, определенном
организатором, в срок до 14.00 часов 29 июня 2024 года.

3.5.2. Представляя на «поглядках» свои работы, участник соглашается с
тем, что фотографии костюмов могут быть опубликованы в средствах
массовой информации, а также в рекламных материалах, связанных с
Фестивалем и его продвижением.

3.6. Для участия мастеров с мастер-классами приглашаются все
желающие, подав заявку на участие (Приложение № 2) до 16 июня 2024 года.

https://yandex.ru/search/?clid=2422918-7&text=%D0%B8%20%D1%81%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D1%85%D0%BE%D0%B7%D1%8F%D0%B9%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85&lr=10916&msp=1

3.6.1. Рабочее место пребывания на фестивале должно быть оформлено
на площадке, определенной организатором, в срок до 14.00 часов 29 июня
2024 года.

3.7. Для участия в организации русско-народных игровых площадок
приглашаются народные игровики района и области, подав заявку на участие
(Приложение № 2).

3.7.1. Заезд игровиков на площадку в день проведения фестиваля
осуществляется до 13:00.

3.8. Для участия в концертной программе творческих, фольклорных и
этнографических коллективов, приглашаются профессиональные и
самодеятельные творческие коллективы, подав заявку на участие
(Приложение № 2).

3.8.1. Регламент номера в концертной программе не должен превышать
5 минут.

3.8.2. Возрастные ограничения участников концертной программы: 6+
3.8.3. Заезд участников концертной программы на площадку в день

проведения фестиваля осуществляется до 16:30.
3.8.4. Предоставление звукорежиссеру фонограмм прикрепляется

файлами к заявке, отправляемой на почту до 24 июня 2024 года.
4. Награждение участников Фестиваля
4.1. Каждый участник Фестиваля получает диплом – Участник (или

коллектив) II областного фестиваля народного творчества «Сеновал» в
формате PDF на электронный адрес, указанный в заявке.

4.2. Руководители и педагоги будут награждены благодарственными
письмами от организаторов Фестиваля в формате PDF на электронный адрес,
указанный в заявке.

5. Дополнительные условия
5.1. Транспортные расходы и питание участников Фестиваля из других

районов осуществляется за счет собственных средств участников.
5.2. Для участия в фестивале или отдельном конкурсе/выставке

необходимо в срок до 16 июня 2024 года подать заявку согласно
предложенной форме (Приложение № 2) в оргкомитет фестиваля по эл.
адресу: mbykmkdc2020@mail.ru (с пометкой Фестиваль).

5.3. Регистрация на участие в Фестивале является согласием с
условиями настоящего Положения.

5.4. Принимая участие в программных мероприятиях Фестиваля,
участники дают согласие на обработку персональных данных.

6. Правила Фестиваля
6.1. Во время проведения Фестиваля недопустимо:
- использование ненормативной лексики;
- проявление агрессивного поведения по отношению к Жюри и другим

участникам;
- использование во время выступлений неприличных жестов и

выкриков;
- использование тематики, затрагивающей политические или

религиозные взгляды;
- несоблюдение установленного порядка проведения фестиваля;

mailto:mbykmkdc2020@mail.ru

- порча оборудования, репетиционных, концертных площадок,
гримёрных помещений (в случае его порчи – возместить ущерб).

7. Заключительные положения
7.1. Вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются

организаторами, исходя из сложившейся ситуации.
7.2. Координаторы Фестиваля:
- Иванова Ирина Алексеевна, заместитель директора МБУК МКДЦ,

тел. 8 (81650) 6-18-69, mbykmkdc2020@mail.ru
- Сорокина Светлана Валерьевна, директор МБУ ЦФМТО, тел.

8 (81650) 6-30-52, cfmto@mail.ru

mailto:mbykmkdc2020@mail.ru
mailto:cfmto@mail.ru

Приложение № 1
к Положению о проведении

II областного фестиваля
народного творчества «Сеновал»

II областной фестиваль народного творчества «Сеновал»

Место проведения:
берег реки Ловать,
п. Парфино,
Парфинского района,
Новгородской области

Дата проведения:
29 июня 2024 года

ПРОГРАММА

11.00 – 13.00 Заезд участников
14.00 – 14.30 Торжественное открытие фестиваля
14.30 – 15.30 Вокально-театрализованное представление «Парфинская

Пунька приглашает» и Народного обряда «Турун вöнь»
(травяной пояс)

15.30 – 16.30 Соревнования по косьбе
16.30 - 17.00 «Поглядки» русско - народных костюмов «Из бабушкиного

сундука»
17.00 – 17.30 Награждение участников соревнований по косьбе
17.30 – 19.00 Концертная программа творческих, фольклорных и

этнографических коллективов
14.00 – 18.00 Работа игровых площадок, мастер классов народного

творчества от мастеров, выставки-продажи сувенирной
продукции, выставки-дегустации и продажи блюд
традиционной русской кухни.
Работа фотозоны фестиваля с русско-народным реквизитом
и костюмами.

19.00 Закрытие фестиваля

Приложение № 2
к Положению о проведении

II областного фестиваля
народного творчества «Сеновал»

Заявка
на участие во II областном фестивале народного творчества «Сеновал»

1. Название мероприятия, куда подается заявка (выставка, концертная
программа, конкурс, игровая площадка и т.д.) ___________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

2. Наименование муниципального района, населенного пункта
участника
______________________________________________________________
__________________________________________________________________

3. Ф.И.О. участника или полное название коллектива* ______________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

4. Ф.И.О. руководителя(ей)* ____________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

5. Контакты руководителя или участника
(мобильный телефон и e-mail) ___________________________________

__________________________________________________________________

6. Название номера/произведения (автор слов и музыки) /работы на
выставку, название игровой площадки
___________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

7. Хронометраж выступления ___________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________
*указанные данные переносятся в дипломы участников